गुप्तकाल से राजनीतिक एवं कलात्मक दृष्टिकोण से देवगढ़ के महत्व के प्रमाणिक सन्दर्भ प्राप्त होते हैं।<sup>3</sup> विश्वप्रसिद्ध देवगढ़ का दशावतार मंदिर, और वराह मंदिर इस स्थल के तत्कालीन महत्व के आज भी साक्षी हैं। गुप्तों के पश्चात् आठवीं सदी ई० तक देवगढ़ संभवतः स्थानीय राजवंश के अधीन रहा। नवीं सदी में यहाँ गुर्जर-प्रतिहार शासकों का प्रभाव था। यहाँ से प्राप्त गुर्जर-प्रतिहार नरेश भोजदेव के विक्रम सम्वत् 919 (862ई०) से पता चलता है कि पहले इस स्थल का नाम 'लुअच्छगिरि' था, जिस पर भोज के महासामन्त विश्वदेव पचिन्द का शासन था।<sup>4</sup> देवगढ़ पर चन्देलों का शासन दीर्घकाल तक रहा। यहाँ से प्राप्त सम्वत् 1154 (1097ई०) के एक उत्कीर्ण लेखानुसार चन्देलवंशीय राजा कीर्तिवर्मा के मन्त्री वत्सराज ने इस स्थान पर एक गिरिदुर्ग का निर्माण कराया एवं उसका नाम अपने स्वामी के नाम पर 'कीर्तिगिरि' रखा।<sup>5</sup> यहाँ प्राप्त 11-12वीं सदी ई. के अनेकों मूर्तियों, मानस्तम्भों एवं मन्दिरों से भी चन्देल शैली के संकेत प्राप्त होते हैं।

सप्तमातृका फलक के ऊपर गुप्तकालीन 7 पंक्तियों का एक संस्कृत लेख भी है।

इसीप्रकार दुर्ग के दक्षिण-पश्चिम में स्थित 'राजघाटी' में भी प्रागैतिहासिक चित्र, अभिलेख एवं मूर्तियाँ चट्टानों पर उत्कीर्ण हैं। यहाँ पर्वत को काटकर बनाई गई एक महत्वपूर्ण गुफा है, जो 5,10लम्बी एवं 4'11" चौड़ी है। इसी गुफा के पार्श्व में संवत् 1154 (1097ई0) का एक महत्वपूर्ण ऐतिहासिक अभिलेख है, जिसे चंदेलवंशीय शासक कीर्तिवर्मन के मन्त्री वत्सराज ने उत्कीर्ण कराया था एवं जिसके आधार पर इस स्थान का नाम कीर्तिदुर्ग रखा गया।<sup>13</sup> इसकी रथिकाओं पर भी एक मुखलिंग सहित तीन शिवलिंग, चतुर्भुज विष्णु, सूर्य, लक्ष्मी, गंगा-यमुना एवं सप्तमातृकार्यें अंकित हैं।

इसके अतिरिक्त राजघाटी के पार्श्व में दक्षिणी किनारे पर पर्वत को काटकर बनाई गई 'सिद्ध की गुफा' है, जो साधकों की साधना स्थली प्रतीत होती है। इस गुफा में कई अभिलेख हैं, जिनमें सबसे प्राचीन संवत् 609(552ई ) का गुप्तकालीन अभिलेख है जिसमें सूर्यवंशी स्वामी भट्ट का उल्लेख है।<sup>14</sup> इस गुफा में तीन द्वार हैं एवं दीवारों पर प्रागैतिहासिक शिलाचित्र के अंश प्रतीत होते हैं। गुफा की बायीं ओर बाहरी भित्ति पर महिषमर्दिनी की एक भावपूर्ण प्रतिमा उत्कीर्ण है।